
Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI FERRARA

DETERMINAZIONE

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE
REG. GEN. N. 188 del 04-09-2023 REG. DELL’AREA N. 136 del 04-09-2023

  OGGETTO:

CIG 

Impegno di spesa per erogazione contributo alle scuole per progetti formativi a 
studenti diversamente abili al fine di garantire la parità del diritto allo studio a.s  
2023/2024.
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 136 del 04-09-2023 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 04-09-2023 ora 10:30:15



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
 -  con  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23/12/2022, avente per oggetto: 
“Approvazione Nota di aggiornamento al DUP semplificato 2023-2025”; 
- con  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2022, avente per oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 e piano degli indicatori”; 
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2023 avente per oggetto: 
“Assegnazione risorse ai responsabili degli uffici e servizi per la gestione del bilancio 2023 
/ 2025; 
- con  la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2023 avente per oggetto: 
“Approvazione Piano Integrato delle Attività Organizzative (PIAO) 2023-2025”; 

Visto  il Decreto del Sindaco n. 2 del 27/06/2022 avente per oggetto: “Nomina 
Responsabile Area Contabile Amministrativa” con il quale viene nominata la Rag. Nicoletta 
Seghi, Responsabile dell’Area Contabile Amministrativa; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone  l’art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

Vista  la richiesta da parte dell’Istituto comprensivo n. 7  “ A. Manzi”  prot. 1644 del 
31/03/2023 avente ad oggetto “ interventi per l’integrazione scolastica degli alunni disabili 
(accordo di programma 2011 di validità decennale sottoscritto dai Comuni della  Provincia 
di Ferrara – a.s   2023/2024)”; 

Vista  la richiesta da parte dell’Istituto  di istruzione superiore “ L.Einaudi di Ferrara”  
ricevuto con  prot. 3897 del 04/08/2023 avente ad oggetto “ interventi di continuità  per 
l’integrazione scolastica degli alunni  in situazioni di handicap. Richiesta contributo per 
progetto tutor educatore a.s 2023/2024  (accordo di programma 2011 di validità decennale 
sottoscritto dai Comuni della  Provincia di Ferrara – a.s   2023/2024)”;    

Vista  la richiesta da parte dell’Istituto  di istruzione superiore “ Copernico – Carpegiani  di 
Ferrara”  ricevuto con  prot. 2343 del 11/05/2023 avente ad oggetto “Richiesta di 
personale  per l’assistenza educativa di competenza del Comune, previsto dal PEI e 
necessario per l’integrazione scolasticas  a.s 2023/2024  (accordo di programma 2011 di 
validità decennale sottoscritto dai Comuni della  Provincia di Ferrara – a.s   2023/2024)”;   

Vista  la richiesta da parte  della scuola dell’Infanzia paritaria “ P.Zanardi “  di Masi Torello 
avente ad oggetto “ Richiesta contributi per bambini certificati ai sensi della legge 104/92 
art. 13 pervenuta a questo Ente con prot. 3639 del 20/07/2023;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 30/08/2023 avente ad oggetto : 
Erogazione contributo alle scuole per progetti formativi a studenti diversamente abili al fine 
di garantire la parità del diritto allo studio  - a.s 2023/2024;

Verificato dall’ufficio scuola la congruità dei  progetti di recupero e le certificazioni di ai 
sensi della Legge 104/92 emessa dal servizio Sanitario Nazionale, agli  atti d’Ufficio;   

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 136 del 04-09-2023 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 04-09-2023 ora 10:30:15



Dato atto  dei nuovi compiti e funzioni del responsabile del procedimento in materia di 
anticorruzione e trasparenza;

Richiamato  l'art. 1, comma 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle 
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità 
di consultazione;

Visti:
- - il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs 33/2013 e s.m.i..
- le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Masi Torello;
- la Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e smi;
- il vigente Statuto Comunale;
- i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267,nonché ai sensi del vigente 
Statuto Comunale, qui allegati;

DETERMINA

1) Di impegnare    la somma complessiva  di Euro 24.805,00 per contributo all’Istituto 
comprensivo 7 “ Alberto Manzi” di San Bartolomeo  in Bosco da imputarsi al cap. 
806 “ Spesa assistenza integrazione handicap ”  PDC 1.04.01.01.99 bilanci  
2023/2024 di cui euro 9805,00 con esigibilità al 31/12/2023 ed ero 15000,00 con 
esigibilità al 31/12/2024 ;

2) Di impegnare la somma complessiva  di Euro 11.000,00 per contributo all’Istituto 
Superiore Einaudi di Ferrara  da imputarsi al cap. 818 “ Trasferimento per sostegno 
handicap scuole superiori ”  PDC 1.04.01.01.99  bilanci  2023/2024   di cui Euro 
4277,78 con esigibilità al 31/12/2023 ed Euro 6722,22 con esigibilità al 31/12/2024;

3) Di impegnare la somma complessiva  di Euro 4.158,00 per contributo all’Istituto 
Superiore IIS Copernico – Carpegiani di Ferrara  da imputarsi al cap. 818 “ 
Trasferimento per sostegno handicap scuole superiori ”  PDC 1.04.01.01.99  bilanci  
2023/2024   di cui Euro 1690,00 con esigibilità al 31/12/2023 ed Euro 2468,00 con 
esigibilità al 31/12/2024;

4) Di impegnare  la somma complessiva  di Euro 2.010,00 da imputarsi al cap. 807 “ 
Spesa assistenza integrazione handicap ”  PDC 1.04.01.01.02 bilanci  2023/2024  
per progetto svolto presso la scuola materna “P.Zanardi” di Mai Torello  di cui Euro 
780,00 con esigibilità al 31/12/2023  ed Euro 1230,00 con esigibilità al 31/12/2024; 

Di  dare atto che:

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 136 del 04-09-2023 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 04-09-2023 ora 10:30:15



- le spese suddette  trovano  la dovuta copertura nei rispetti capitoli  del bilancio 2023-
2024;

- ai fini della liquidazione  le spese dovranno essere debitamente  rendicontate  dai diversi 
istituti con questa cadenza temporale:

 -entro il 31/01/2024 per i mesi di settembre/dicembre 2023

-entro il 15/07/2024  per i mesi di gennaio/giugno 2024 

di dare atto inoltre che:

 il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e), della L. n. 190/2012; 

Avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso giurisdizionale 
amministrativo al TAR Bologna entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza

Di  dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
rag. NICOLETTA SEGHI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica 

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario.

Masi Torello,   04-09-2023 Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO-
CONTABILE

rag. NICOLETTA SEGHI

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 136 del 04-09-2023 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 04-09-2023 ora 10:30:15



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 136 del 04-09-2023 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 04-09-2023 ora 10:30:15



Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DETERMINAZIONE

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE
REG. GEN. N. 188 del 04-09-2023 REG. DELL’AREA N. 136 del 04-09-2023

  OGGETTO:

CIG 

Impegno di spesa per erogazione contributo alle scuole per progetti formativi a 
studenti diversamente abili al fine di garantire la parità del diritto allo studio a.s  
2023/2024.
 

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI
Vista la presente Determinazione;

NE  ATTESTA
La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito

IMP.300/2023
IMP.31/2024 

SCUOLA DELL' OBBLIGO

IMP.301/2023
IMP.32/2024 

SCUOLA SUPERIORE 
EINAUDI

IMP.302/2023
IMP.33/2024 

SCUOLA SUPERIORE 
COPERNICO CARPEGIANI

IMP.303/2023
IMP.34/2024 

SCUOLA MATERNA 
ZANARDI

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 136 del 04-09-2023 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 04-09-2023 ora 10:43:14



Masi Torello,     04-09-2023 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
rag. NICOLETTA SEGHI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 136 del 04-09-2023 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 04-09-2023 ora 10:43:14



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale in 
data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. n.267/00.
Lì,  05-09-2023

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA
Randi Gabriella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 136 del 04-09-2023 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 05-09-2023 ora  5:52:16


